BẢO HIỂM XÃ HỘI TP HẢI PHÒNG
BẢO HIỂM XÃ HỘI QUẬN LÊ CHÂN

Số:               /CV-BHXH
V/v triển khai công tác thu BHYT

học sinh sinh viên năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận Lê Chân, ngày        tháng 7 năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục và cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn

Thực hiện Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) và các văn bản hướng dẫn thi hành
Luật BHYT; Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ quy
định mức lương cơ sở áp dụng đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng
vũ trang và Văn bản hợp nhất số 922/VBHN-BHXH ngày 05/4/2023 của Bảo
hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam ban hành Quy trình thu BHXH, BHYT, bảo
hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp
(BHTNLĐ-BNN); quản lý sổ BHXH, thẻ BHYT.

BHXH quận Lê Chân hướng dẫn công tác thu BHYT học sinh sinh viên
(HSSV) năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

1. Về mức đóng và phương thức đóng BHYT năm học 2023-2024:
1.1. Mức đóng hằng tháng của đối tượng HSSV bằng 4,5% mức lương cơ

sở hiện hành.
1.2. Ngân sách Nhà nước hỗ trợ tối thiểu bằng 30% mức đóng BHYT
Lưu ý: Trường hợp HSSV thuộc nhiều đối tượng tham gia BHYT khác

nhau theo quy định của Luật BHYT thì đóng BHYT theo đối tượng đầu tiên mà
HSSV đó được xác định theo thứ tự của các đối tượng quy định tại Luật BHYT
(ví dụ: HSSV thuộc Hộ gia đình làm nông, lâm, ngư diêm nghiệp có mức sống
trung bình thì tham gia BHYT thuộc đối tượng HSSV…).

1.3. Mức phí tham gia BHYT năm học 2023-2024:
Mức đóng đối với HSSV (tham gia 12 tháng) = 1.800.000 đồng x 4,5%

x 12 tháng x 70% = 680.400 đồng.
Lưu ý:
- Khi Nhà nước điều chỉnh mức đóng BHYT và điều chỉnh mức lương cơ

sở, HSSV và ngân sách nhà nước không phải đóng bổ sung phần chênh lệch
mức phí do diều chỉnh mức đóng BHYT, mức lương cơ sở trong trường hợp
HSSV và cơ sở giáo dục đã thực hiện tham gia.

- Trường hợp HSSV tham gia BHYT sau thời điểm Nhà nước điều chỉnh
mức đóng BHYT và mức lương cơ sở (nếu có) thì mức phí tham gia BHYT của
HSSV và ngân sách nhà nước hỗ trợ sẽ áp dụng theo quy định điều chỉnh mới.

1.4. Thời hạn thẻ BHYT có giá trị sử dụng:
- Thẻ BHYT được cấp hằng năm cho học sinh của cơ sở giáo dục phổ

thông, trong đó:

312 20

+ Đối với học sinh lớp 1: Giá trị sử dụng bắt đầu từ ngày 01 tháng 10 năm
đầu tiên của cấp tiểu học.

+ Hạn sử dụng thẻ BHYT học sinh năm học 2023-2024 đối với học sinh
được tính như sau:

 Sinh ngày 01/10/2017 thì hạn thẻ là 01/10/2023
 Sinh ngày 01/11/2017 thì hạn thẻ là 01/11/2023
 Sinh ngày 01/12/2017 thì hạn thẻ là 01/12/2023
 Sinh từ ngày 02/10/2017 đến 31/10/2017 thì hạn thẻ là 01/11/2023
 Sinh từ ngày 02/11/2017 đến 30/11/2017 thì hạn thẻ là 01/12/2023
 Sinh từ ngày 02/12/2017 đến 31/12/2017 thì hạn thẻ là 01/01/2024

+ Đối với học sinh lớp 12: Thẻ BHYT có giá trị sử dụng đến hết ngày
30/9/2024.

- Thẻ BHYT được cấp hằng năm cho HSSV của cơ sở giáo dục đại học,
cơ sở giáo dục nghề nghiệp, trong đó:

+ Đối với HSSV năm thứ nhất của khóa học: Thẻ BHYT có giá trị sử
dụng từ ngày nhập học, trừ trường hợp thẻ của học sinh lớp 12 đang còn giá trị
sử dụng;

+ Đối với HSSV năm cuối của khóa học: Thẻ BHYT có giá trị sử dụng
đến ngày cuối của tháng kết thúc khóa học.

2. Trách nhiệm thu tiền đóng BHYT, mức chi thù lao thu BHYT
HSSV:

2.1. Cơ sở giáo dục nơi HSSV theo học có trách nhiệm thu tiền đóng
BHYT của HSSV theo năm học nộp về BHXH các quận trực tiếp quản lý thu.

2.2. Mức chi thù lao cho cơ sở giáo dục của HSSV tham gia BHYT được
tính trên số tiền thực thu HSSV tự đóng (không bao gồm số tiền thu do ngân
sách nhà nước, tổ chức, cá nhân hỗ trợ đóng) theo quy định tại Quyết định số
2222/QĐ-BHXH ngày 16/8/2022 của BHXH Việt Nam quy định về mức chi
thù lao cho Tổ chức dịch vụ thu BHXH tự nguyện, BHYT và các cơ sở giáo
dục.

2.3. Căn cứ số tiền thực thu của HSSV, không phân biệt HSSV tham gia
lần đầu hay tiếp tục tham gia, vùng, phương thức đóng và hồ sơ, chứng từ do
cơ sở giáo dục lập hợp pháp, hợp lệ nộp vào quỹ BHYT, cơ quan BHXH  trích,
trả ngay thù lao cho cơ sở giáo dục theo phân cấp quản lý.

3. Quy định trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu
(CSSKBĐ):

3.1. Đối với cơ sở giáo dục đủ điều kiện theo quy định tại khoản 1 Điều
34 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP nộp hồ sơ khai báo với cơ quan BHXH.

Hàng năm, trước ngày 31/10 lập và gửi Bản đề nghị trích, chuyển kinh phí
CSSKBĐ theo Mẫu số 01a/BHYT; Danh sách học sinh, sinh viên tham gia

BHYT theo nhóm đối tượng khác theo Mẫu số 02/BHYT (ban hành kèm theo
Công văn số 59/BHXH-CSYT ngày 07/01/2019 của BHXH Việt Nam).

3.2. BHXH các quận căn cứ hồ sơ của cơ sở giáo dục chuyển đến, thực
hiện rà soát, kiểm tra hồ sơ và trích chuyển kinh phí CSSKBĐ cho cơ sở giáo
dục kịp thời theo quy định.

4. Tổ chức thực hiện:
Đề nghị các Cơ sở giáo dục thông báo, tuyên truyền, phổ biến chính sách,

pháp luật BHYT đối với HSSV; triển khai công tác thu BHYT đúng thời gian
quy định, cụ thể như sau:

- Đối với học sinh vào lớp 1: Thực hiện lập danh sách tham gia BHYT
theo mẫu số D03-TS (lưu ý: điền đầy đủ các thông tin người tham gia vào biểu
mẫu, hướng dẫn phụ huynh học sinh phải cung cấp mã số BHXH ở trên thẻ
BHYT trẻ em dưới 6 tuổi). Trường hợp học sinh chưa có mã số BHXH, Cơ sở
giáo dục hướng dẫn phụ huynh học sinh lập Tờ khai theo mẫu TK1-TS (nội
dung lập tại Phần I kèm theo Phụ lục thành viên) đúng quy định và thu tiền,
nộp về cơ quan BHXH trước ngày 15/9/2023 và chậm nhất đến ngày 30/9/2023,
để kịp thời in cấp thẻ BHYT cho học sinh có hạn thẻ từ ngày 01/10/2023 đến
ngày 31/12/2024;

- Đối với HSSV các khối khác, BHXH quận sẽ xuất danh sách học sinh
của trường đang tham gia BHYT có hạn thẻ đến 31/12/2023 gửi Nhà trường
làm căn cứ đối chiếu với danh sách HSSV hiện đang quản lý để kiểm tra và lập
danh sách HSSV tham gia BHYT năm học 2023-2024 theo mẫu D03-TS và thu
tiền nộp về cơ quan BHXH chậm nhất ngày 31/10/2023 kết thúc trước ngày
31/12/2023 để kịp thời cấp gia hạn thẻ BHYT HSSV từ ngày 01/01/2024 đến
ngày 31/12/2024.

Lưu ý: đề nghị các trường thực hiện lập danh sách HSSV tham gia
BHYT theo mẫu đầy đủ thông tin cá nhân, họ tên đệm, ngày tháng năm sinh,
mã số BHXH, địa chỉ nơi cư trú, mã số Định danh cá nhân hoặc Căn cước
công dân (những trường hợp HSSV tham gia mới đề nghị kê khai mẫu TK1-
TS bổ sung theo quy định);

Trên đây là nội dung hướng dẫn công tác thu BHYT HSSV năm học
2023-2024. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc phản ánh
kịp thời về BHXH quận để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND quận (để b/c);
- Giám đốc BHXH quận (để b/c);
- Phòng GD&ĐT quận (đề p/h);
- Lưu: VT, Tổ Thu-Sổ, thẻ.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Huy Luận

		2023-07-20T16:21:37+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-07-20T16:37:05+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-07-20T16:57:07+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ